



EM2016/103

15. november 2016  
Hans Aronsen

**Forslag til debat i Inatsisartut om mulighed for at indføre trofæjagt på i Grønland kvoterede jagt dyr til turister sammen med herboende fangere.**

(Medlem af Inatsisartut Iddimangiiu Bianco, Inuit Ataqatigiit)

Vi skal her i salen løbende debattere status på udnyttelse af levende ressourcer her i landet. Ligesom vore frænder har udført fællesjagt på store fangstdyr.

Dagens fangere er selvstændige erhvervsdrivende, hvorfor optimal indtjening på erhvervet er vigtig. I dag kan man ikke få alle sine grej gratis, for fangstgrej såsom slæder og joller alle koster. Derfor kan vi alle tilslutte os forslag som denne.

Forslaget er en god ide, derfor anser Inuit Ataqatigiit forslaget som et godt debat emne for alle.

**Fordele:**

Forslaget vil medføre udvikling hos fangere, det være sig ved handel, ved fremmedsprog, på kommunikation, ved øget lyst til turismeindsats samt meget mere.

Ikke mindst er det utvivlsomt at dette vil medføre mere indtjening for fangeren end almindelig fangsttur. For fangst af kvoterede fangstdyr tager som regel tid og er omkostningskrævende, hvorfor Inuit Ataqatigiit mener at der vil komme større indtjeningsbidrag via denne mulighed.

Vi kunne ellers tage flere fordele op...

**Interesser som bør undersøges:**

Man bør ikke bare debattere om denne mulighed, for vi mener at man straks må indlede undersøgelser om forslagens realisering, og når denne mulighed skal blive til realitet skal vi huske på en vigtig ting: At vi tager udgangspunkt i vores traditionelle fangstmetoder og fuld udnyttelse af dyrene.

Hvordan kan vi udnytte fangst af isbjørne, hvalrosser samt andre som en påvirkning udefra har medført en streng kvotering? I dag er isbjørneskind, kranier, hvalrosstødtænder og andre kun til begrænset økonomisk gevinst for erhvervsdrivende.

Inuit Ataqatigiit er fuldt ud bekendte med, at dette ikke bare lader sig ændre uden videre.

Vi anser mulighed for jagt af isbjørne med ledsagelse af en turist som jagttager som værende realiserbar, men den største udfordring ligger i, hvordan turisten kan få skind, kranie eller

stødtænder med når vedkommende rejser fra vort land. Måske kunne de nøjes med at få billeder og diplomer, men normen og ønsket er, at de kommer hjem med et stykke trofæ.

Fangeres værd skal forsvares og man skal bane vej for deres fremtid.